
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 09 -11-2018- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 60 del 09-11-2018 
 

 

 

 

OGGETTO: Stabilizzazione di un Istruttore Contabile Cat.C Part Time 50%, ex 

art.20, comma 1, D.Lgs n.75/2017 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno   nove  del mese di novembre, alle ore 19:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 09 -11-2018- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Vista la seguente proposta di deliberazione: 

 

Visti: 

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 267/2000, e in 

particolare l’art. 48 sulle competenze della Giunta e l’art. 91 “assunzioni”, che sancisce, fra 

l’altro, che gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi di funzionalità e di 

ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi, compatibilmente con 

le disponibilità finanziarie e di bilancio; 

- l’art. 20 del D.Lgs. 75/2017, che dispone: “le amministrazioni, al fine di superare il 

precariato, ridurre il ricorso ai contratti a termine e valorizzare la professionalità acquisita 

dal personale con rapporto di lavoro a tempo determinato, possono, nel triennio 2018/2020, 

in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di cui all’art. 6 comma 2, e con 

l’indicazione della relativa copertura finanziaria, assumere a tempo indeterminato 

personale non dirigenziale e possegga tutti i seguenti requisiti:  

a) risulti in servizio successivamente alla data di entrata in vigore della Legge n. 124 del 

2015 con contratti a tempo determinato presso l'amministrazione che procede 

all'assunzione;  

b) sia stato reclutato a tempo determinato, in relazione alle medesime attività svolte, con 

procedure concorsuali anche espletate presso amministrazioni pubbliche diverse da quella 

che procede all'assunzione;  

c) abbia maturato, al 31 dicembre 2017, alle dipendenze dell'amministrazione che procede 

all'assunzione almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni”;  

- l’art. 20, comma 3, del D.Lgs. 75/2017, che dispone: “Ferme restando le norme di 

contenimento della spesa di personale, le pubbliche amministrazioni, nel triennio 2018-

2020, ai soli fini di cui ai commi 1 e 2, possono elevare gli ordinari limiti finanziari per le 

assunzioni a tempo indeterminato previsti dalle norme vigenti, al netto delle risorse 

destinate alle assunzioni a tempo indeterminato per reclutamento tramite concorso 

pubblico, utilizzando a tal fine le risorse previste per i contratti di lavoro flessibile, nei 

limiti di spesa di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito dalla legge 20 luglio 2010, n. 122, calcolate in misura corrispondente al loro 

ammontare medio nel triennio 2015-2017 a condizione che le medesime amministrazioni 

siano in grado di sostenere a regime la relativa spesa di personale previa certificazione 

della sussistenza delle correlate risorse finanziarie da parte dell'organo di controllo interno 

di cui all'articolo 40-bis, comma 1, e che prevedano nei propri bilanci la contestuale e 

definitiva riduzione di tale valore di spesa utilizzato per le assunzioni a tempo 

indeterminato dal tetto di cui al predetto articolo 9, comma 28”; 

- l’art. 20 comma 4 del D.Lgs. 75/2017: “Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 non 

possono essere applicate dai comuni che per l'intero quinquennio 2012-2016 non hanno 

rispettato i vincoli di finanza pubblica. (…).”; 

- l’art. 20 comma 5 del D.Lgs. 75/2017: “Fino al termine delle procedure di cui ai commi 1 

e 2, è fatto divieto alle amministrazioni interessate di instaurare ulteriori rapporti di lavoro 

flessibile di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive 

modificazioni, per le professionalità interessate dalle predette procedure”; 

- la circolare n. 3/2017 del 23/11/2017 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 09 -11-2018- pag. 3 

 

 

 

Considerato che: 

- l’articolo 20 D.Lgs. 75/2017 e la menzionata circolare 3 hanno introdotto alcune misure 

volte alla valorizzazione dell’esperienza professionale maturata dal personale impiegato 

nelle pubbliche amministrazioni con contratto di lavoro flessibile; 

- le pubbliche amministrazioni possono dar seguito all’attuazione dell’art. 20 anche nelle 

more dell’adozione delle linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni 

di personale; 

- il Comune di Camporotondo di Fiastrone con delibera di Giunta Comunale n. 17 del 

16/02/2018 ha disposto di avvalersi della procedura disciplinata dall’art. 20, comma 1, 

citato per la stabilizzazione da attuare nell’anno 2019, di n. 1 Istruttore Contabile - Cat. C – 

Part time 50%, per il quale si accerta il possesso dei requisiti di legge: 

a) è in servizio dopo il 28/08/2015, data di entrata in vigore della Legge n. 124 del 

07/08/2015 in G.U. 13/08/2015: 1 Istruttore Contabile come risulta dalla delibera di G.C. 

n. 97 del 22/09/2012 e dalla determina di segreteria n. 55 del 22/09/2015, con acquisizione 

di esperienza professionale specifica in materia finanziaria e contabile; 

b) è stato reclutato a tempo determinato con procedura concorsuale (delibera di Giunta 

Comunale n. 60 del 16/06/2012 e Determinazione di Segreteria n. 38 del 16/06/2015); 

c) ha maturato, al 31 dicembre 2017, alle dipendenze del Comune di Camporotondo di 

Fiastrone almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni; 

 

Dato atto che il menzionato Istruttore Contabile ha priorità nell’assunzione ex art. 20, 

comma 12 D.Lgs. 75/2017, essendo in servizio alla data di entrata in vigore del D.Lgs. 

75/2017 (22/06/2017) e che non è necessario approvare ulteriori criteri sulle procedure da 

svolgere per la stabilizzazione, in quanto non risultano altri soggetti, oltre a quelli citati, in 

possesso dei requisiti per la stabilizzazione, né ai sensi del comma 1, né ai sensi del 

comma 2 del D.Lgs. 75/2017, né di altra normativa, il tutto in conformità alla circolare 3, 

paragrafo 3.2.1 e 3.2.2; 

 

Preso atto che la circolare 3 dispone al paragrafo 3.2.2 che le procedure speciali di 

reclutamento finalizzate al superamento del precariato hanno una disciplina che sottende 

un interesse prevalente rispetto alla mobilità prevista dall’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e 

che, conseguentemente, non è da svolgere in via propedeutica all’avvio delle relative 

procedure, mentre le procedure ex art. 34 bis D.Lgs. 165/2001 hanno avuto esito negativo 

(prot. DFP70588 del 06/12/2017); 

 

Rilevato che i limiti assunzionali possono essere superati nel triennio 2018-2020, ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 75/2017, con l’indicazione della relativa copertura finanziaria e con 

utilizzo delle risorse per i contratti di lavoro flessibile nei limiti di spesa di cui all'articolo 

9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, calcolate in misura corrispondente 

al loro ammontare medio nel triennio 2015-2017, accertato in € 15.862,00; 

 

Verificato che: 

- la spesa necessaria per la stabilizzazione di un istruttore contabile - Cat. C – Part Time 

50%, ammonta ad euro 15.862,00 (competenze euro 11.444,00, oneri contributivi euro 

3.445,00, irap euro 973,00 = 15.862,00), con copertura finanziaria ai seguenti codici di 

bilancio 2019 e 2020: 

 per euro 11.444,00 al Codice di Bilancio 01.02-1.01.01.01.002 (ex Cap. 40); 

  per euro 3.445,00 al Codice di Bilancio 01.02-1.01.02.01.001 (ex Cap. 50); 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 09 -11-2018- pag. 4 

 

 per euro 973,00 al Codice di Bilancio 01.02-1.02.01.01.001 (ex Cap. 50.1); 

- il Comune è in grado di sostenere a regime la relativa spesa come già inserita nel bilancio 

2018-2020; 

 

Acquisita la certificazione del Revisore Contabile sulla presenza delle risorse finanziarie 

necessarie, come da verbale del 09/11/2018; 

 

Verificato che questo ente rispetta i limiti di spesa di personale ex art. 1, comma 557-

quater L. 296/2006, già attestati con delibera di G.C. 17 del 16/02/2018 ai quali si rimanda; 

 

Ricordato che fino al termine della procedura di stabilizzazione è fatto divieto di 

instaurare ulteriori rapporti di lavoro flessibile per la professionalità interessata dalla 

predetta procedura e quindi per Istruttore Contabile; 

 

Visti i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime; 

 

 

DELIBERA 

 

 

DI STABILIZZARE, con decorrenza 01/05/2019, numero 1 Istruttore Contabile - Cat. C 

per una spesa annua di euro 15.862,00, portando il numero di dipendenti a tempo 

indeterminato a 6 unità. 

 

DI DARE ATTO CHE la spesa necessaria per la stabilizzazione di un Istruttore Contabile 

- Cat. C – Part time 50%, ammonta ad euro 15.862,00 (competenze euro 11.444,00, oneri 

contributivi euro 3.445,00, irap euro 973,00 = 15.862,00), con copertura finanziaria ai 

seguenti codici di bilancio 2018/2020: 

 per euro 11.444,00 al Codice di Bilancio 01.02-1.01.01.01.002 (ex Cap. 40); 

  per euro 3.445,00 al Codice di Bilancio 01.02-1.01.02.01.001 (ex Cap. 50); 

 per euro 973,00 al Codice di Bilancio 01.02-1.02.01.01.001 (ex Cap. 50.1); 

 

DI DARE ATTO CHE il Comune è in grado di sostenere a regime la relativa spesa come 

già inserita nello schema di bilancio 2018/2020. 

 

DI DARE INDIRIZZO al Responsabile di Servizio Personale di procedere all’assunzione 

entro il 01/05/2019. 

 

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 09 -11-2018- pag. 5 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 73 del 09-11-18 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Stabilizzazione di un Istruttore Contabile Cat.C Part Time 50%, ex 

art.20, comma 1, D.Lgs n.75/2017 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 09 -11-2018- pag. 6 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 21-03-2019 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 21-03-2019. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 21-03-2019 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 09-11-2018 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 21-03-2019 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


